
DZIENNIK USTAW
RZECZYPOSPOLITEJ  POLSKIEJ

Warszawa, dnia 9 stycznia 2015 r.

Poz. 42

ROZPORZĄDZENIE
MINISTRA OBRONY NARODOWEJ

z dnia 4 grudnia 2014 r.

w sprawie bezpłatnego wyżywienia żołnierzy zawodowych i żołnierzy pełniących służbę kandydacką

Na podstawie art. 137b ust. 4 pkt 3 ustawy z dnia 11 września 2003 r. o służbie wojskowej żołnierzy zawodowych 
(Dz. U. z 2014 r. poz. 1414 i 1822) zarządza się, co następuje:

§ 1. Rozporządzenie określa przypadki, w których żołnierzom zawodowym i żołnierzom pełniącym służbę kandydacką 
przysługuje bezpłatne wyżywienie oraz normy tego wyżywienia.

§ 2. Ilekroć w rozporządzeniu jest mowa o:

1)	 zasadniczej normie wyżywienia – należy przez to rozumieć ilość środków spożywczych przysługującą żołnierzowi 
zawodowemu lub żołnierzowi pełniącemu służbę kandydacką w ciągu doby;

2)	 dodatkowej normie wyżywienia – należy przez to rozumieć ilość środków spożywczych lub napoju przysługującą 
żołnierzowi zawodowemu lub żołnierzowi pełniącemu służbę kandydacką w ciągu doby, jako uzupełnienie zasadni-
czej normy wyżywienia albo jako oddzielny posiłek lub porcja napoju;

3)	 dominującej normie wyżywienia – należy przez to rozumieć zasadniczą normę wyżywienia, według której jest żywio-
na największa grupa żołnierzy z wszystkich żywionych w danej jednostce wojskowej;

4)	 wartości pieniężnej normy wyżywienia – należy przez to rozumieć wartość normatywnych środków spożywczych, 
w średnich cenach zakupu, wchodzących w skład zasadniczej lub dodatkowej normy wyżywienia;

5)	 kursach lub szkoleniach – należy przez to rozumieć zajęcia szkoleniowe ujęte w planie rocznym, zatwierdzonym przez 
właściwego dowódcę;

6)	 szkoleniach w garnizonie – należy przez to rozumieć szkolenia taktyczne, taktyczno-specjalne oraz ogniowe, wynika-
jące z programów szkolenia i zawarte w diagramach szkolenia;

7)	 ćwiczeniach w garnizonie – należy przez to rozumieć zajęcia szkoleniowe z zakresu szkolenia dowództw i sztabów, 
ujęte w rocznym planie zasadniczych przedsięwzięć jednostki wojskowej, połączone z przebywaniem żołnierzy zawo-
dowych w miejscach pełnienia służby;

8)	 sportowcach wojskowych – należy przez to rozumieć żołnierzy zawodowych lub żołnierzy pełniących służbę kandy-
dacką uczestniczących w zgrupowaniach przygotowawczych i zawodach sportowych, organizowanych zgodnie z pla-
nem szkolenia od związku taktycznego wzwyż;

9)	 50% zasadniczej normy wyżywienia – należy przez to rozumieć wartość pieniężną zasadniczej normy wyżywienia 
planowanej w formie jednego posiłku;

10)	 turnusie rehabilitacyjnym z „treningiem psychologicznym” – należy przez to rozumieć proces adaptacji, po powrocie 
do kraju, żołnierzy zawodowych, którzy wykonywali zadania poza granicami państwa;

11)	 dyżurach bojowych – należy przez to rozumieć pozostawanie pododdziałów, zespołów, załóg i obsad w gotowości do 
natychmiastowego podjęcia realizacji działań wynikających z zadań postawionych jednostce wojskowej w planach jej 
użycia, zgodnie z decyzją Ministra Obrony Narodowej lub rozkazem Szefa Sztabu Generalnego Wojska Polskiego, 
połączone z przebywaniem w miejscu pełnienia służby, z wyłączeniem dyżurów etatowych;



Dziennik Ustaw	 – 2 – 	 Poz. 42

﻿

12)	 dyżurach ratowniczych – należy przez to rozumieć planowe pozostawanie w gotowości wydzielonych sił i środków, 
zgodnie z decyzją Ministra Obrony Narodowej lub rozkazem Szefa Sztabu Generalnego Wojska Polskiego, w celu 
udzielenia pomocy załogom statków powietrznych, jednostek pływających lub udziału specjalistycznych grup ratow-
niczych w  identyfikacji i  likwidacji zdarzeń związanych z uwolnieniem toksycznych środków przemysłowych lub 
wypadków radiacyjnych i likwidacji ich skutków;

13)	 zgrupowaniach wojskowych – należy przez to rozumieć każdą formę zgromadzenia sił i środków wojska, powołaną 
decyzją Ministra Obrony Narodowej lub rozkazem Szefa Sztabu Generalnego Wojska Polskiego, Dowódcy General-
nego Rodzajów Sił Zbrojnych, Dowódcy Operacyjnego Rodzajów Sił Zbrojnych, Dowódcy Garnizonu Warszawa, 
Szefa Inspektoratu Wsparcia Sił Zbrojnych albo Komendanta Głównego Żandarmerii Wojskowej, w celu realizacji 
określonego zadania;

14)	 stołówce wojskowej – należy przez to rozumieć obiekt stacjonarny lub polowy punkt żywienia zbiorowego żołnierzy 
zawodowych i żołnierzy pełniących służbę kandydacką oraz obiekt żywienia na okręcie, w którym przygotowuje się 
posiłki według zasadniczych i dodatkowych norm wyżywienia.

§ 3. 1. Żołnierzom zawodowym i żołnierzom pełniącym służbę kandydacką uprawnionym do bezpłatnego wyżywienia 
przysługuje ono według następujących norm wyżywienia:

1)	 zasadniczych:

a)	 żołnierskiej – 010,

b)	 szkolnej – 020,

c)	 specjalnej – 030,

d)	 operacyjnej – 040 lub 044;

2)	 dodatkowych:

a)	 ogólnej – 110,

b)	 chleba – 111,

c)	 napoju – 160;

3)	 polowych paczkowanych:

a)	 indywidualnej suchej – S,

b)	 skoncentrowanej lądowej – PS-ląd,

c)	 skoncentrowanej morskiej – PS-m.

2. Skład ilościowy i asortyment środków spożywczych zawartych w zasadniczych oraz dodatkowych normach wyży-
wienia, o których mowa w ust. 1 pkt 1 i 2, określa załącznik do rozporządzenia.

3. Skład ilościowy i asortyment środków spożywczych zawartych w polowych paczkowanych normach wyżywienia, 
o których mowa w ust. 1 pkt 3, określają przepisy wydane na podstawie art. 8 ust. 1 ustawy z dnia 12 września 2002 r. o nor-
malizacji (Dz. U. Nr 169, poz. 1386, z późn. zm.1)).

4. Do pobierania próbek żywności w stołówce wojskowej, wydziela się codziennie, na każdy obiekt przygotowujący 
posiłki w ramach stosowanych norm wyżywienia, środki spożywcze o wartości pieniężnej 150% normy, o której mowa 
w ust. 1 pkt 2 lit. a.

5. Żołnierze zawodowi i żołnierze pełniący służbę kandydacką mogą otrzymywać bezpłatne wyżywienie według:

1)	 zasadniczych norm wyżywienia, w formie:

a)	 posiłków przyrządzanych w stołówkach wojskowych,

b)	 suchego prowiantu,

c)	 suchego prowiantu w zamian za części norm wyżywienia niezrealizowane w formie, o której mowa w lit. a,

d)	 posiłków przyrządzanych na zlecenie przez inne zakłady żywienia zbiorowego;

1)	 Zmiany wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz. U. z 2004 r. Nr 273, poz. 2703, z 2005 r. Nr 132, poz. 1110, z 2006 r. Nr 170, 
poz. 1217 oraz z 2008 r. Nr 227, poz. 1505.



Dziennik Ustaw	 – 3 – 	 Poz. 42

﻿

2)	 dodatkowych norm wyżywienia, w formie:

a)	 posiłków, o których mowa w pkt 1 lit. a i d,

b)	 suchego prowiantu,

c)	 napoju.

§ 4. 1. Żołnierze zawodowi i żołnierze pełniący służbę kandydacką uprawnieni do wyżywienia według różnych norm 
wyżywienia otrzymują wyżywienie według jednakowej dla wszystkich normy, jeżeli ich wyżywienie przygotowywane jest 
w jednej stołówce wojskowej, a warunki techniczno-organizacyjne uniemożliwiają przygotowywanie posiłków według róż-
nych norm.

2. Jeżeli norma wyżywienia, o której mowa w ust. 1, jest niższa od przysługującej, żołnierzowi zawodowemu lub żoł-
nierzowi pełniącemu służbę kandydacką wydaje się uzupełniający posiłek, odpowiadający różnicy wartości pieniężnych 
tych norm.

3. Żołnierzowi zawodowemu i żołnierzowi pełniącemu służbę kandydacką przysługuje wyżywienie w naturze w ilości 
podwójnej zasadniczej normy wyżywienia:

1)	 w przypadkach uniemożliwiających stawienie się w miejscu wydawania posiłków – do czterdziestu ośmiu godzin;

2)	 w pierwszej dobie mobilizacyjnego rozwinięcia jednostki wojskowej – w warunkach uzasadnionych względami orga-
nizacyjnymi;

3)	 w przypadkach planowych rotacji zapasów żywności w polskich kontyngentach wojskowych, uzasadnionych wzglę-
dami organizacyjnymi.

4. Normy wyżywienia w formie posiłków lub suchego prowiantu niewykorzystane w terminie przeznaczonym na ich 
realizację – nie podlegają wydaniu.

§ 5. Wyżywienie według zasadniczej normy wyżywienia szkolnej – 020 przysługuje żołnierzom zawodowym:

1)	 wchodzącym w skład załóg jednostek pływających Marynarki Wojennej – w dniach wykonywania obowiązków służ-
bowych;

2)	 wykonującym skoki ze spadochronem bądź nurkowanie zgodnie z kartą opisu stanowiska służbowego oraz planem 
szkolenia i obowiązującymi programami szkolenia w jednostkach wojskowych organizujących te skoki albo nurkowa-
nie – w dniach wykonywania obowiązków służbowych;

3)	 pełniącym służbę w Jednostce Wojskowej Nr 2305 – w dniach wykonywania obowiązków służbowych;

4)	 pełniącym służbę w Jednostce Wojskowej Nr 4026 i Nr 4101 – w czasie pełnienia dyżurów bojowych;

5)	 w czasie:

a)	 uczestniczenia w ćwiczeniach, szkoleniach w garnizonie lub aktywowaniu systemu zarządzania kryzysowego 
trwających powyżej ośmiu godzin – w wymiarze 50% tej normy, a powyżej dwunastu godzin – w pełnym wy-
miarze tej normy,

b)	 uczestniczenia w ćwiczeniach poza garnizonem i rekonesansach,

c)	 uczestniczenia w ćwiczeniach lub szkoleniach na terenie poligonu i w zgrupowaniach wojskowych, 

d)	 pełnienia dyżurów bojowych, dyżurów ratowniczych, udziału w zwalczaniu klęsk żywiołowych i likwidacji ich 
skutków, działaniach antyterrorystycznych, akcjach poszukiwawczych oraz ratowaniu życia ludzkiego, a także 
w oczyszczaniu terenów z materiałów wybuchowych i niebezpiecznych pochodzenia wojskowego oraz ich unie-
szkodliwianiu;

6)	 szkolonym w miejscowości zamieszkania – pod warunkiem uczestniczenia w szkoleniu trwającym powyżej ośmiu 
godzin – w wymiarze 50% tej normy, a powyżej dwunastu godzin – w pełnym wymiarze tej normy;

7)	 skierowanym na szkolenie do miejscowości niebędącej ich miejscem zamieszkania – w dniach przebywania w  tej 
miejscowości;

8)	 odbywającym praktykę w miejscowości niebędącej ich miejscem zamieszkania – w dniach przebywania w tej miej-
scowości;

9)	 sportowcom wojskowym delegowanym na zgrupowania i zawody;



Dziennik Ustaw	 – 4 – 	 Poz. 42

﻿

10)	 szkolonym w związku ze skierowaniem do pełnienia służby wojskowej poza granicami państwa w składzie jednostki 
wojskowej użytej zgodnie z przepisami ustawy z dnia 17 grudnia 1998 r. o zasadach użycia lub pobytu Sił Zbrojnych 
Rzeczypospolitej Polskiej poza granicami państwa (Dz. U. z 2014 r. poz. 1510) albo w kwaterach głównych, dowódz-
twach i sztabach misji organizacji międzynarodowych i sił wielonarodowych – przed wyjazdem, od dnia rozpoczęcia 
przygotowania poza rejonem stacjonowania jednostki wojskowej, w której pełnią służbę, do dnia przekroczenia grani-
cy państwowej Rzeczypospolitej Polskiej;

11)	 po powrocie do kraju w związku z zakończeniem służby wojskowej poza granicami państwa w składzie jednostki 
wojskowej użytej zgodnie z przepisami ustawy z dnia 17 grudnia 1998 r. o zasadach użycia lub pobytu Sił Zbrojnych 
Rzeczypospolitej Polskiej poza granicami państwa albo w kwaterach głównych, dowództwach i sztabach misji organi-
zacji międzynarodowych i sił wielonarodowych, od dnia przekroczenia granicy państwowej Rzeczypospolitej Polskiej 
do dnia skierowania na urlop aklimatyzacyjny – jeżeli w tym czasie żołnierz zawodowy przebywał w jednostce woj-
skowej przygotowującej do służby poza granicami państwa;

12)	 skierowanym do pełnienia służby w charakterze obserwatorów wojskowych lub osób posiadających status obserwato-
rów wojskowych w misjach pokojowych organizacji międzynarodowych i sił wielonarodowych, przy międzynarodo-
wych dowództwach wojskowych i w ich strukturach organizacyjnych – w czasie przewozu, w związku z rozpoczę-
ciem i zakończeniem służby:

a)	 z kraju do miejsca pełnienia służby – od dnia przekroczenia granicy państwowej Rzeczypospolitej Polskiej,

b)	 z powrotem do kraju z miejsca pełnienia służby – do dnia przekroczenia granicy państwowej Rzeczypospolitej 
Polskiej

– w wymiarze 200% tej normy, w przypadkach, w których wypłata równoważnika pieniężnego, określonego w prze-
pisach wydanych na podstawie art. 137b ust. 6 pkt 2 ustawy z dnia 11 września 2003 r. o służbie wojskowej żołnierzy 
zawodowych, nie jest celowa;

13)	 skierowanym na turnus rehabilitacyjny z  „treningiem psychologicznym” w  wojskowych ośrodkach szkoleniowo- 
-kondycyjnych – w dniach przebywania w ośrodku, bez możliwości wypłaty równoważnika pieniężnego w zamian za 
wyżywienie;

14)	 pełniącym służbę w etatowych pododdziałach reprezentacyjnych Wojska Polskiego i rodzajów Sił Zbrojnych, Orkie-
strze Reprezentacyjnej Wojska Polskiego, Orkiestrach reprezentacyjnych: Wojsk Lądowych, Sił Powietrznych, Mary-
narki Wojennej oraz w pozostałych Orkiestrach Wojskowych i Szwadronie Kawalerii Wojska Polskiego – w wymia-
rze 50% tej normy w dniach wykonywania zadań reprezentacyjnych;

15)	 pełniącym służbę w etatowych pododdziałach ochrony Jednostki Wojskowej Nr 2414 i Nr 2286 – w czasie pełnienia 
służby wartowniczej.

§ 6. Wyżywienie według zasadniczej normy wyżywienia żołnierskiej – 010 albo szkolnej – 020 przysługuje żołnierzom 
zawodowym:

1)	 zajmującym stanowiska służbowe bezpośrednio związane z organizacją żywienia żołnierzy i  sprawującym nad nią 
merytoryczny nadzór lub zastępującym w pełnieniu tych obowiązków – w formie posiłków wydawanych w czasie 
wykonywania obowiązków służbowych, według dominującej normy wyżywienia;

2)	 zajmującym stanowiska służbowe kierowników i zastępców kierowników stołówek wojskowych oraz kucharzy i ku-
charzy instruktorów – w formie posiłków wydawanych w czasie wykonywania obowiązków służbowych, według do-
minującej normy wyżywienia stosowanej w tej stołówce;

3)	 pełniącym nieetatowe całodobowe służby wewnętrzne i garnizonowe, według dominującej normy wyżywienia;

4)	 lekarzom wojskowym albo wojskowemu personelowi medycznemu, nadzorującym jakość posiłków w  jednostkach 
wojskowych prowadzących gospodarkę kuchenną – w formie jednego posiłku dziennego, według dominującej normy 
wyżywienia.

§ 7. 1. Wyżywienie według zasadniczej normy wyżywienia szkolnej – 020 przysługuje żołnierzom pełniącym służbę 
kandydacką, z zastrzeżeniem § 20, przez czas pełnienia służby kandydackiej.

2. Wyżywienie według zasadniczej normy wyżywienia szkolnej – 020 przysługuje, w wymiarze 200% tej normy, żoł-
nierzom pełniącym służbę kandydacką w przypadkach:

1)	 odbywania krajowej podróży służbowej;

2)	 wykonywania zadań służbowych na terenie garnizonu w  warunkach uniemożliwiających korzystanie z  posiłków 
w stołówkach wojskowych.



Dziennik Ustaw	 – 5 – 	 Poz. 42

﻿

§ 8. Żołnierzom pełniącym służbę kandydacką przysługuje uroczysty posiłek przygotowywany, zgodnie z jadłospisem 
dekadowym, według zasadniczej normy wyżywienia szkolnej – 020:

1)	 w dniu 24 grudnia i pierwszym dniu Wielkanocy;

2)	 w dniu 31 grudnia albo 1 stycznia, Święta Narodowego Trzeciego Maja i Narodowego Święta Niepodległości;

3)	 w dniu Święta Wojska Polskiego, w Dniu Podchorążego, w dniu święta rodzaju Sił Zbrojnych, w dniu święta rodzaju 
wojska i służby oraz jednostki wojskowej;

4)	 w dniu wręczenia sztandaru, nadania imienia patrona jednostce wojskowej i oficjalnego rozwiązania jednostki woj-
skowej;

5)	 w dniu przysięgi wojskowej.

§ 9. Wyżywienie według zasadniczej normy wyżywienia specjalnej – 030 przysługuje żołnierzom zawodowym:

1)	 zaliczonym do personelu latającego na sprzęcie innym niż bojowe samoloty odrzutowe i wykonującym loty zgodnie 
z programem szkolenia;

2)	 wchodzącym w skład zespołu lub grupy poszukiwawczo-ratowniczej – w dniach pełnienia dyżuru ratowniczego;

3)	 etatowym instruktorom spadochronowym, wykonującym czynności instruktorskie zgodnie z programem szkolenia – 
w dniach wykonywania obowiązków służbowych.

§ 10. 1. Wyżywienie według zasadniczej normy wyżywienia operacyjnej – 040 przysługuje żołnierzom zawodowym:

1)	 wchodzącym w skład załóg okrętów podwodnych – w czasie rejsów;

2)	 uczestniczącym w ćwiczeniach wojskowych odbywanych w kraju wspólnie z żołnierzami państw obcych;

3)	 skierowanym do pełnienia służby wojskowej poza granicami państwa:

a)	 w składzie jednostki wojskowej użytej zgodnie z przepisami ustawy z dnia 17 grudnia 1998 r. o zasadach użycia 
lub pobytu Sił Zbrojnych Rzeczypospolitej Polskiej poza granicami państwa,

b)	 w kwaterach głównych, dowództwach i sztabach misji organizacji międzynarodowych i sił wielonarodowych,

c)	 jako obserwator wojskowy lub osoba posiadająca status obserwatora wojskowego w misjach pokojowych organi-
zacji międzynarodowych i sił wielonarodowych, jeżeli nie otrzymali oni od misji organizacji międzynarodowej 
lub sił wielonarodowych świadczenia w naturze albo środków pieniężnych przeznaczonych na te świadczenia,

d)	 w celu zabezpieczenia funkcjonowania jednostki wojskowej użytej zgodnie z przepisami ustawy, o której mowa 
w lit. a, w rejonie jej działania,

e)	 w celu zabezpieczenia organizacji funkcjonowania i sprawowania działalności kontrolnej jednostki wojskowej 
użytej zgodnie z przepisami ustawy, o której mowa w lit. a, w rejonie jej działania 

– od dnia przekroczenia granicy państwowej Rzeczypospolitej Polskiej do dnia jej przekroczenia w drodze powrotnej;

4)	 jednostek wojskowych skierowanym poza granice państwa w celu udziału w: 

a)	 ćwiczeniach wojskowych,

b)	 szkoleniu,

c)	 akcjach ratowniczych, poszukiwawczych, humanitarnych i antyterrorystycznych,

d)	 przedsięwzięciach reprezentacyjnych;

5)	 zaliczonym do personelu latającego:

a)	 wykonującym loty, zgodnie z programem szkolenia, na bojowych samolotach odrzutowych,

b)	 przebywającym w wojskowych ośrodkach szkoleniowo-kondycyjnych.

2. Wyżywienie według zasadniczej normy wyżywienia operacyjnej – 040 przysługuje:

1)	 żołnierzom pełniącym służbę kandydacką szkolonym na stanowiska przewidziane dla personelu latającego – w okre-
sie wykonywania lotów; 

2)	 sportowcom wojskowym, delegowanym na zgrupowania i zawody o randze międzynarodowej.



Dziennik Ustaw	 – 6 – 	 Poz. 42

﻿

§ 11. 1. Żołnierzom zawodowym zaliczonym do personelu latającego zawieszonym w wykonywaniu lotów przysługuje 
odpowiednio wyżywienie według normy wyżywienia, o której mowa w § 9 lub § 10, przez okres sześciu miesięcy od dnia 
orzeczenia właściwej wojskowej komisji lekarskiej o czasowej niezdolności do służby.

2. Dowódca Generalny Rodzajów Sił Zbrojnych oraz Dowódca Operacyjny Rodzajów Sił Zbrojnych, na wniosek właś-
ciwej wojskowej komisji lekarskiej, może przedłużyć żołnierzom, o których mowa w ust. 1, uprawnienie do wyżywienia 
odpowiednio według normy wyżywienia, o której mowa w § 9 lub § 10, na czas nie dłuższy niż sześć miesięcy.

§ 12. Wyżywienie według zasadniczej normy wyżywienia operacyjnej – 044, składającej się z utrwalonych środków 
spożywczych, konserw i koncentratów spożywczych, przysługuje w zamian za wyżywienie według normy wyżywienia – 
040, w całości lub w formie wybranych posiłków, żołnierzom zawodowym, o których mowa w § 10 ust. 1 pkt 3 i 4.

§ 13. 1. Wyżywienie według dodatkowej normy wyżywienia ogólnej – 110 przysługuje żołnierzom zawodowym:

1)	 wchodzącym w skład załóg jednostek pływających Marynarki Wojennej, w czasie:

a)	 rejsów, pływania po akwenach portowych trwającego co najmniej cztery godziny i pełnienia dyżurów bojowych 
w porcie – w wymiarze 100% tej normy, jako uzupełnienie wyżywienia według zasadniczej normy wyżywienia 
szkolnej – 020,

b)	 rejsów poza Morze Bałtyckie oraz wizyt w portach zagranicznych – w wymiarze 70% tej normy, niezależnie od 
wyżywienia, o którym mowa w lit. a,

c)	 rejsów okrętów podwodnych – w wymiarze 70% tej normy, jako uzupełnienie wyżywienia według zasadniczej 
normy wyżywienia operacyjnej – 040,

d)	 stoczniowych remontów jednostek pływających Marynarki Wojennej – w wymiarze 40% tej normy, jako uzupeł-
nienie wyżywienia według zasadniczej normy wyżywienia szkolnej – 020;

2)	 nurkom i płetwonurkom oraz szkolonym na te stanowiska – w dniach wykonywania zadań pod wodą, w wymiarze 
70% tej normy, jako uzupełnienie wyżywienia według zasadniczej normy wyżywienia szkolnej – 020;

3)	 pełniącym służbę w Jednostce Wojskowej Nr 2305:

a)	 w czasie ćwiczeń na morzu oraz nurkowania w innych akwenach – w wymiarze 150% tej normy,

b)	 w czasie ćwiczeń odbywanych poza garnizonem – w wymiarze 80% tej normy,

c)	 w dniach skoszarowania – w wymiarze 40% tej normy – jako uzupełnienie wyżywienia według zasadniczej nor-
my wyżywienia szkolnej – 020;

4)	 pełniącym służbę w Jednostce Wojskowej Nr 4026 i Nr 4101 – w dniach pełnienia dyżurów bojowych – w wymiarze 
40% tej normy, jako uzupełnienie wyżywienia według zasadniczej normy wyżywienia szkolnej – 020;

5)	 zaliczonym do lotniczego personelu technicznego – w dniach wykonywania bezpośredniej naziemnej technicznej ob-
sługi sprzętu lotniczego – w wymiarze 100% tej normy;

6)	 wchodzącym w skład nieetatowych służb kierowania i zabezpieczania lotów – w wymiarze 100% tej normy;

7)	 instruktorom praktycznej nauki obsługi sprzętu lotniczego – w dniach prowadzenia zajęć praktycznych – w wymiarze 
100% tej normy;

8)	 instruktorom wychowania fizycznego wojskowych ośrodków szkoleniowo-kondycyjnych – w  dniach prowadzenia 
zajęć – w wymiarze 100% tej normy;

9)	 etatowym mechanikom-kierowcom – w dniach obsługi sprzętu – w wymiarze 40% tej normy;

10)	 wykonującym zadania, o których mowa w § 5 pkt 5 lit. b–d – w wymiarze 40% tej normy, jako uzupełnienie wyżywie-
nia według zasadniczej normy wyżywienia szkolnej – 020.

2. Żołnierzom zawodowym, o których mowa w § 6 pkt 2 i 3, przysługuje wyżywienie według dodatkowej normy wyży-
wienia ogólnej – 110, w wymiarze 40% tej normy jako uzupełnienie zasadniczej normy wyżywienia żołnierskiej – 010.

3. Wyżywienie według dodatkowej normy wyżywienia ogólnej – 110 przysługuje żołnierzom pełniącym służbę kandy-
dacką:

1)	 w dniach, o których mowa w § 8 pkt 1 – w wymiarze 100% tej normy;



Dziennik Ustaw	 – 7 – 	 Poz. 42

﻿

2)	 w dniach, o których mowa w § 8 pkt 2–5, oraz pozostałych dniach wolnych od pracy, o których mowa w art. 1 pkt 1 
ustawy z dnia 18 stycznia 1951 r. o dniach wolnych od pracy (Dz. U. Nr 4, poz. 28, z późn. zm.2)) – w wymiarze 40% 
tej normy;

3)	 wchodzącym w skład załóg jednostek pływających Marynarki Wojennej – w przypadkach i wymiarach, o których 
mowa w ust. 1 pkt 1;

4)	 wykonującym zadania, o których mowa w § 5 pkt 5 lit. b–d – w wymiarze 40% tej normy, jako uzupełnienie wyżywie-
nia według zasadniczej normy wyżywienia szkolnej – 020;

4. Dodatkowa norma wyżywienia ogólna – 110 w wymiarze 100% tej normy, w formie świeżych owoców i warzyw 
przysługuje wyłącznie jako uzupełnienie norm wyżywienia, o których mowa w § 3 ust. 1 pkt 3 lit. b i c.

§ 14. Dodatkowa norma chleba – 111 przysługuje wyłącznie jako uzupełnienie norm wyżywienia, o których mowa 
w § 3 ust. 1 pkt 3 lit. b i c.

§ 15. 1. Napój, według dodatkowej normy napoju – 160, w ilości i rodzaju niezbędnych do zaspokojenia potrzeb, przy-
sługuje żołnierzom zawodowym i żołnierzom pełniącym służbę kandydacką w dniach wykonywania obowiązków służbo-
wych:

1)	 w  pomieszczeniach zamkniętych, w  których temperatura, spowodowana warunkami techniczno-technologicznymi 
i lokalowymi oraz atmosferycznymi, przekracza 28°C;

2)	 na otwartej przestrzeni, przy temperaturze otoczenia powyżej 25°C lub poniżej 10°C;

3)	 o których mowa w § 5 pkt 5 lit. b–d;

4)	 sportowcom wojskowym w czasie przebywania na zgrupowaniach i zawodach sportowych;

5)	 na stanowiskach dowodzenia, od szczebla operacyjnego, rozwijanych podczas ćwiczeń w garnizonie w warunkach 
stacjonarnych i polowych. 

2. Napój w wymiarze 166% dodatkowej normy napoju – 160 przysługuje żołnierzom zawodowym:

1)	 o których mowa w § 10 ust. 1 pkt 2–4, jako uzupełnienie wyżywienia według zasadniczej normy wyżywienia opera-
cyjnej – 040, z wyjątkiem wyżywienia według normy – 044;

2)	 pełniącym służbę w Jednostce Wojskowej Nr 2305;

3)	 pełniącym służbę w Jednostce Wojskowej Nr 4026 i Nr 4101 – w dniach pełnienia dyżurów bojowych.

§ 16. Żołnierzom zawodowym, którzy biorą bezpośredni udział w ćwiczeniach prowadzonych z udziałem żołnierzy 
państw obcych, przysługuje wyżywienie według norm, standardów jakościowych i organizacyjnych ustalonych dla żołnie-
rzy tych państw, jeżeli są one korzystniejsze od wyżywienia przysługującego żołnierzom zawodowym, o których mowa 
w § 10 ust. 1 pkt 2 i pkt 4 lit. a.

§ 17. Żołnierzom zawodowym skierowanym do pełnienia służby w Służbie Wywiadu Wojskowego oraz w Służbie 
Kontrwywiadu Wojskowego przysługuje wyżywienie według zasad i norm ustalonych dla funkcjonariuszy Służby Wywia-
du Wojskowego lub Kontrwywiadu Wojskowego, chyba że normy wyżywienia ustalone dla żołnierzy zawodowych są ko-
rzystniejsze.

§ 18. Żołnierzom zawodowym i żołnierzom pełniącym służbę kandydacką zatrzymanym oraz osadzonym w izbach za-
trzymań utworzonych przez Ministra Obrony Narodowej przysługuje wyżywienie według zasadniczej normy wyżywienia 
żołnierskiej – 010.

§ 19. 1. Żołnierze zawodowi i żołnierze pełniący służbę kandydacką, którym przysługuje bezpłatne wyżywienie z kilku 
tytułów, otrzymują wyżywienie tylko z jednego tytułu według najkorzystniejszej zasadniczej normy wyżywienia oraz jed-
nego najkorzystniejszego wymiaru z przysługujących wymiarów dodatkowej normy wyżywienia ogólnej – 110.

2. Przepisu ust. 1 nie stosuje się w razie przysługiwania żołnierzom zawodowym i żołnierzom pełniącym służbę kandy-
dacką kilku wymiarów dodatkowej normy wyżywienia ogólnej – 110 w dniach pełnienia nieetatowych służb wewnętrznych 
i garnizonowych oraz w przypadkach, o których mowa w § 13 ust. 1 pkt 1 lit. b i ust. 3 pkt 3.

2)	 Zmiany wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz. U. z 1960 r. Nr 51, poz. 297, z 1989 r. Nr 29, poz. 154, z 1990 r. Nr 28, 
poz. 159 i 160 oraz z 2010 r. Nr 224, poz. 1459. 



Dziennik Ustaw	 – 8 – 	 Poz. 42

﻿

§ 20. 1. Żołnierzom zawodowym i żołnierzom pełniącym służbę kandydacką uprawnionym do bezpłatnego wyżywienia 
przysługuje bezpłatne wyżywienie, jeżeli nie przebywają na leczeniu w publicznych zakładach opieki zdrowotnej.

2. Żołnierzom zawodowym pełniącym służbę w  kraju i  żołnierzom pełniącym służbę kandydacką uprawnionym do 
bezpłatnego wyżywienia przysługuje bezpłatne wyżywienie, o  ile nie są skierowani w podróż służbową poza granicami 
kraju, na studia lub naukę albo kurs za granicą.

§ 21. Rozporządzenie wchodzi w życie po upływie 7 dni od dnia ogłoszenia.3)

Minister Obrony Narodowej: T. Siemoniak

3)	 Niniejsze rozporządzenie było poprzedzone rozporządzeniem Ministra Obrony Narodowej z dnia 11 grudnia 2009 r. w sprawie bez-
płatnego wyżywienia żołnierzy zawodowych i kandydatów na żołnierzy zawodowych (Dz. U. Nr 216, poz. 1679 oraz z 2011 r. Nr 8, 
poz. 35 i Nr 76, poz. 413), które utraciło moc na podstawie art. 15 ust. 1 ustawy z dnia 11 października 2013 r. o zmianie ustawy 
o służbie wojskowej żołnierzy zawodowych oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. poz. 1355).



Dziennik Ustaw	 – 9 – 	 Poz. 42

﻿
Za

łą
cz

ni
k 

do
 ro

zp
or

zą
dz

en
ia

 
M

in
is

tra
 O

br
on

y 
N

ar
od

ow
ej

  
z 

dn
ia

 4
.1

2.
20

14
 r.

(p
oz

…
.) 

  
SK

ŁA
D

 IL
O

ŚC
IO

W
Y

 I 
A

SO
R

TY
M

EN
T 

ŚR
O

D
K

Ó
W

 S
PO

ŻY
W

C
ZY

C
H

 Z
A

W
A

R
TY

C
H

 W
 Z

A
SA

D
N

IC
ZY

C
H

 O
R

A
Z 

D
O

D
A

TK
O

W
Y

C
H

 
N

O
R

M
A

C
H

 W
Y

ŻY
W

IE
N

IA
 Ż

O
ŁN

IE
R

ZY
 Z

A
W

O
D

O
W

Y
C

H
 I 

ŻO
Ł

N
IE

R
ZY

 P
E

Ł
N

IĄ
C

Y
C

H
 S

Ł
U

ŻB
Ę

 K
A

N
D

Y
D

A
C

K
Ą

 1)
 

  
Sy

m
bo

l g
ru

py
 

śr
od

kó
w

 
sp

oż
yw

cz
yc

h  
 

N
az

w
a 

gr
up

y 
śr

od
kó

w
 

sp
oż

yw
cz

yc
h  

 

 
 N

or
m

y 
w

yż
yw

ie
ni

a 
 

  
   

 z
as

ad
ni

cz
e 

 
 d

od
at

ko
w

e 
 

  
   

 ż
oł

ni
er

sk
a 

 
 sz

ko
ln

a 
 

 sp
ec

ja
ln

a 
 

 o
pe

ra
cy

jn
a 

 
 o

gó
ln

a 
 

 c
hl

eb
a 

 
 n

ap
oj

u 
 

  
   

 0
10

 
 

 0
20

 
 

 0
30

 
 

 0
40

 
 

 0
44

 
 

 1
10

 
 

 1
11

 
 

 1
60

 
 

01
  

 S
trą

cz
ko

w
e 

 
 2

7  
 2

7  
 2

8  
 2

8  
 7

5  
 -  

 -  
 -  

02
  

 P
rz

et
w

or
y 

zb
oż

ow
e 

 
 7

3  
 7

3  
 6

2  
 5

2  
 2

34
 

 
 -  

 -  
 -  

03
  

 P
ie

cz
yw

o 
 

 6
70

 
 

 6
70

 
 

 6
00

 
 

 5
00

 
 

 6
33

 
 

 1
00

 
 

 7
00

 
 

 -  
04

  
 M

ię
so

 i 
pr

ze
tw

or
y 

 
w

 p
rz

el
ic

ze
ni

u 
na

 m
ię

so
 

 

 2
59

 
 

 2
92

 
 

 4
00

 
 

 4
30

 
 

 4
23

 
 

 8
3  

 -  
 -  

05
  

 T
łu

sz
cz

e 
zw

ie
rz

ęc
e 

 
w

 p
rz

el
ic

ze
ni

u 
na

 sm
al

ec
 

 

 1
7  

 1
9  

 1
9  

 1
9  

 2
0  

 -  
 -  

 -  

06
  

 T
łu

sz
cz

e 
ro

śl
in

ne
  

w
 p

rz
el

ic
ze

ni
u 

na
 o

le
j  

 

 2
0  

 1
0  

 1
0  

 1
0  

 1
0  

 -  
 -  

 -  

Za
łą

cz
ni

k 
do

 ro
zp

or
zą

dz
en

ia
 M

in
is

tra
 O

br
on

y 
N

ar
od

ow
ej

 
z 

dn
ia

 4
 g

ru
dn

ia
 2

01
4 

r. 
(p

oz
. 4

2)

SK
ŁA

D
 IL

O
ŚC

IO
W

Y
 I 

A
SO

R
TY

M
EN

T 
ŚR

O
D

K
Ó

W
 S

PO
ŻY

W
C

ZY
C

H
 Z

A
W

A
R

TY
C

H
 W

 Z
A

SA
D

N
IC

ZY
C

H
 O

R
A

Z 
D

O
D

A
TK

O
W

Y
C

H
 N

O
R

M
A

C
H

 W
Y

ŻY
W

IE
N

IA
ŻO

ŁN
IE

R
ZY

 Z
A

W
O

D
O

W
Y

C
H

 I 
ŻO

ŁN
IE

R
ZY

 P
EŁ

N
IĄ

C
Y

C
H

 S
ŁU

ŻB
Ę 

K
A

N
D

Y
D

A
C

K
Ą

1)



Dziennik Ustaw	 – 10 – 	 Poz. 42

﻿

07
  

 M
le

ko
 i 

pr
ze

tw
or

y 
m

le
cz

ne
 w

 p
rz

el
ic

ze
ni

u 
na

 
m

le
ko

 
 

 8
50

 
 

 8
50

 
 

 9
75

 
 

 1
.0

50
 

 
 4

50
 

 
 3

70
 

 
 -  

 -  

08
  

 M
as

ło
 i 

śm
ie

ta
na

 w
 

pr
ze

lic
ze

ni
u 

na
 m

as
ło

 
 

 3
6  

 4
6  

 6
4  

 6
6  

 4
5  

 2
0  

 -  
 -  

09
  

 Ja
ja

 
 

 2
5 

(0
,5

)x  
 

 2
5 

(0
,5

)x  
 

 5
0 

(1
)x  

 
 5

0 
(1

)x  
 

 -  
 2

5 
(0

,5
)x  

 
 -  

 -  
10

  
 R

yb
y 

i p
rz

et
w

or
y 

ry
bn

e 
 

w
 p

rz
el

ic
ze

ni
u 

na
 fi

le
ty

 
ry

b 
m

or
sk

ic
h  

 

 4
9  

 5
8  

 9
0  

 9
0  

 6
0  

 -  
 -  

 -  

11
  

 Z
ie

m
ni

ak
i 

 
 7

00
 

 
 7

00
 

 
 6

00
 

 
 5

00
 

 
 3

60
 

 
 -  

 -  
 -  

12
  

 W
ar

zy
w

a 
i o

w
oc

e 
bo

ga
te

 
w

 w
ita

m
in

ę 
C  

 

 1
20

 
 

 1
32

 
 

 1
60

 
 

 1
70

 
 

 -  
 6

5  
 -  

 -  

13
  

 W
ar

zy
w

a 
i o

w
oc

e 
ka

ro
te

no
w

e  
 

 1
60

 
 

 1
60

 
 

 1
60

 
 

 1
60

 
 

 2
06

 
 

 1
10

 
 

 -  
 -  

14
  

 In
ne

 w
ar

zy
w

a 
i o

w
oc

e 
 

 3
20

 
 

 3
65

 
 

 5
60

 
 

 6
95

 
 

 3
97

 
 

 4
20

 
 

 -  
 -  

15
  

 C
uk

ry
 i 

sł
od

yc
ze

 w
 

pr
ze

lic
ze

ni
u 

na
 c

uk
ie

r  
 

 7
1  

 7
3  

 8
4  

 9
7  

 1
17

 
 

 2
0  

 -  
 -  

16
  

 W
od

a 
pi

tn
a 

bu
te

lk
ow

an
a 

 
 -  

 -  
 -  

 -  
 (2

,5
)*

 
 

 -  
 -  

 (1
,5

)*
 

 
 U

w
ag

a:
 L

ic
zb

y 
w

 n
aw

ia
si

e 
oz

na
cz

aj
ą 

w
ym

ia
r: 

( )
x  –

 w
 sz

tu
ka

ch
 lu

b 
( )

* 
– 

w
 li

tra
ch

. 
1)

 
Sk

ła
d 

ilo
śc

io
w

y 
i a

so
rty

m
en

t ś
ro

dk
ów

 sp
oż

yw
cz

yc
h 

zo
st

ał
 o

kr
eś

lo
ny

 d
zi

en
ni

e 
w

 g
ra

m
ac

h 
na

 o
so

bę
. 


		2015-01-09T16:05:43+0100




